

Số: /BC-UBND

Nghi Dương, ngày 27 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thực hiện Công văn số 4414/VP-NC ngày 21/4/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố. Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC BAN HÀNH VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức quán triệt, triển khai tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang thuộc Ủy ban nhân dân xã quản lý các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ như:

- Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 10/11/2025 về việc Triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ theo mô hình mới trên địa bàn xã Nghi Dương;
- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 13/01/2026 về việc Tập huấn Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành; hướng dẫn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng tham gia bảo đảm an toàn PCCC và CNCH Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CỤ THỂ CÁC NHIỆM VỤ

1. Công tác tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Số hội nghị tuyên truyền, số người tham gia, đối tượng tham gia.

1.1. Công tác tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

a. Công tác phổ biến, tuyên truyền:

- Phổ biến rộng rãi nội dung luật và các văn bản hướng dẫn đến cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và người dân.

- Sử dụng nhiều hình thức: hội nghị, tập huấn, truyền thông trên báo chí, truyền hình, mạng xã hội, pano, áp phích...

- Lòng ghép tuyên truyền trong các chương trình giáo dục, sinh hoạt tại các tổ dân phố.

b. Công tác quán triệt, nâng cao nhận thức:

- Đưa nội dung phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật PCCC và CNCH tới toàn thể CBCNV, lực lượng vũ trang thông qua Hội nghị tập huấn.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức vận động nhân dân, học sinh trên địa bàn phường tham gia tuyên truyền, trải nghiệm thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

c. Triển khai thực hiện:

- Ủy ban nhân dân xã ban hành các văn bản chỉ đạo như sau:

+ Công văn số 132/UBND ngày 25/7/2025 về việc rà soát các cơ sở bị tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động trong lĩnh vực Phòng cháy, chữa cháy và CNCH.

+ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 16/09/2025 của UBND xã Nghi Dương về việc hưởng ứng ngày toàn dân 04/10/2001 ngày 04/10/2025.

+ Giấy mời số 96/GM-UBND ngày 03/11/2025 của UBND xã Nghi Dương về việc tuyên truyền, hướng dẫn trang bị kiến thức kỹ năng PCCC và CNCH.

+ Báo cáo số 264/BC-UBND ngày 10/11/2025 của UBND xã Nghi Dương báo cáo về công tác thực hiện luật PCCC và CNCH trên địa bàn xã Nghi Dương.

+ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Nghi Dương về việc kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2026.

+ Báo cáo số 86/BC-UBND ngày 11/03/2026 của UBND xã Nghi Dương báo cáo về đánh giá kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn xã Nghi Dương.

+ Công văn số 263/UBND-CA ngày 18/03/2026 của UBND xã Nghi Dương về việc lập danh sách tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho Chủ tịch UBND xã, Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực, Trưởng phòng kinh tế, Phó trưởng phòng kinh tế phụ trách lĩnh vực, chuyên viên phòng kinh tế phụ trách, Trưởng các thôn, Tổ trưởng và tổ phó các tổ an ninh trật tự tại cơ sở.

- Tham mưu giúp UBND xã ban hành và triển khai Kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” (04/10)” năm 2025, trong đó phân công rõ nhiệm vụ cho các đơn vị thuộc UBND xã, Công an phường trong việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” (04/10)”. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, các trường học trên địa bàn phường treo, gắn panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC trên các tuyến phố, đường trung tâm, tại nơi tập trung đông người, trụ sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong dịp “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ” (04/10)”.

+ Tham mưu giúp UBND về việc Tập huấn Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành; hướng dẫn nghiệp vụ PCCC và CNCH cho lực lượng tham gia bảo đảm an toàn PCCC và CNCH Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Tết Nguyên đán Bình Ngô 2026.

1.2. Số hội nghị tuyên truyền, số người tham gia, đối tượng tham gia

- Ủy ban nhân dân xã mở 03 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH cho gần 1090 người.

2. Công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng cháy, chữa cháy cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho cán bộ, người lao động trong phạm vi quản lý.

2.1. Công tác ban hành văn bản

Định kỳ hàng năm, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về PCCC và CNCH. Trong kế hoạch đã thể hiện rõ mục đích, yêu cầu, đối tượng, thời gian thực hiện.

2.2. Hình thức tuyên truyền

- Ủy ban nhân dân xã phối hợp phòng Cảnh sát PCCC và CNCH vận động các hộ dân tham gia tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Mở các lớp tuyên truyền tại các tổ dân phố;

- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh, trên nền tảng công nghệ số như: Zalo, Facebook, Cổng thông tin điện tử của phường

- Qua các cuộc họp chi bộ, Tổ dân phố;

- Treo áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền;

2.3. Nội dung tuyên truyền

- Các quy định pháp luật và văn bản hướng dẫn liên quan trực tiếp đến lĩnh vực hoạt động của từng đối tượng.

- Quy trình sử dụng an toàn điện, thiết bị, vật liệu dễ cháy, nổ.

- Kỹ năng thoát nạn, sơ cứu ban đầu, sử dụng phương tiện chữa cháy tại chỗ.
- Phương án xử lý khi xảy ra sự cố cháy, nổ, tai nạn.

3.3. Kết quả thực hiện:

- Ủy ban nhân dân xã mở 03 Hội nghị truyền truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn kỹ năng PCCC và CNCH cho gần 1080 người.
- Mở 10 lớp tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, hướng dẫn kỹ năng về PCCC và CNCH cho 121 người đại diện cho 121 hộ dân trên địa bàn phường.
- Phối hợp với trường tiểu học và TNCS Kiến Phúc, trường tiểu học và THCS Du Lễ tổ chức tuyên truyền PCCC và CNCH cho học sinh, giáo viên trong nhà trường với tổng số 1200 người, trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy để phục vụ công tác trang bị, thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy cho nhà ở nằm trong khu vực này (Điều 20, Điều 55 Luật PCCC và CNCH, thời hạn hoàn thành trước ngày 10/02/2026)
- Vận động 100 người dân trên địa bàn phường tham gia hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại đội KV6, phòng PC07.
- Treo 50 khẩu hiệu tuyên truyền PCCC và CNCH,
- Chỉ đạo Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phối hợp với Công an xã định kỳ hàng tuần xây dựng 02 tin bài liên quan đến công tác PCCC và CNCH.

3. Công tác tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho cán bộ, người lao động thuộc phạm vi quản lý.

Ủy ban nhân dân xã mở 01 Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho:

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Cán bộ, công chức, viên chức thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Bí thư, Tổ trưởng, Trưởng ban Công tác mặt trận các trường thôn;
- Chỉ huy, Cán bộ chiến sĩ Công an xã;
- Chỉ huy, cán bộ chiến sĩ của Ban chỉ huy quân sự xã;
- Các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

4. Đã đóng góp ý kiến bao nhiêu Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để thi hành Luật PCCC và CNCH

Ủy ban nhân dân xã khi nhận được văn bản liên quan đã đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật để thi hành Luật PCCC và CNCH theo quy định.

5. Công tác tham mưu, đề xuất về phân loại, lập, công bố danh sách cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành.

Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH thuộc UBND xã quản lý theo Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP không có cơ sở nào không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy và không có khả năng khắc phục theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tại thời điểm đưa vào hoạt động đến trước ngày Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có hiệu lực thi hành.

6. Công tác tham mưu, đề xuất, xác định khu vực không bảo đảm, danh sách nhà ở thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy để phục vụ công tác trang bị, thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy cho nhà ở nằm trong khu vực này (Điều 20, Điều 55 Luật PCCC và CNCH, thời hạn hoàn thành trước ngày 01/01/2026)

Ủy ban nhân dân xã đã lập danh sách các khu vực không bảo đảm, danh sách nhà ở thuộc khu vực không bảo đảm hạ tầng giao thông hoặc nguồn nước phục vụ chữa cháy theo quy định của pháp luật, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy để phục vụ công tác trang bị, thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy cho nhà ở nằm trong khu vực này

7. Việc thực hiện quản lý, kiểm tra về PCCC đối với: nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; cơ sở thuộc Phụ lục I, trừ cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ quy định tại Phụ lục II kèm theo Nghị định số 105/2025/NĐ-CP

a) Tổng số cơ sở thuộc trách nhiệm quản lý về PCCC theo quy định của Luật PCCC và CNCH và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP: 34 cơ sở (trong đó có 11 cơ sở là nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh).

b) Kết quả kiểm tra về PCCC đối với cơ sở thuộc diện quản lý.

- Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/12/2025: UBND cấp xã ban hành 01 Kế hoạch kiểm tra về PCCC; đã kiểm tra 16 lượt/34 cơ sở.

- Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/03/2026: UBND phường ban hành 01 Kế hoạch kiểm tra về PCCC; đã kiểm tra 05 lượt/34 cơ sở.

c) Kết quả xử lý vi phạm hành chính: Chưa phát hiện xử lý vi phạm hành chính trường hợp nào thuộc diện quản lý về PCCC.

8. Thành lập, bảo đảm điều kiện hoạt động cho đội dân phòng (UBND cấp xã quản lý)

Từ ngày 01/7/2025, Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 chính thức có hiệu lực thi hành. Cùng thời điểm này, thực hiện chủ trương sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính để tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

Theo quy định tại Điểm b, khoản 3, Điều 37 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ số 55/2024/QH15 (Luật số 55/2024/QH15) quy định: "Căn cứ tình hình, yêu cầu bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, điều kiện kinh tế - xã hội, quy mô dân số, diện tích tự nhiên của địa phương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định tiêu chí thành lập Đội dân phòng và tiêu chí về số lượng thành viên Đội dân phòng trên địa bàn quản lý" đến thời điểm hiện tại chưa có Nghị quyết của thành phố chưa có văn bản hướng dẫn để thành lập đội dân phòng nên chưa thành lập.

9. Kết quả công tác huấn luyện nghiệp vụ về PCCC, CNCH cho các đối tượng thuộc đơn vị quản lý theo quy định của Luật PCCC và CNCH và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP:

Ủy ban nhân dân xã không được phân công thực hiện nhiệm vụ này.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY VÀ CỨU NẠN, CỨU HỘ TRÊN ĐỊA BÀN

1. Về nguồn nhân lực thực hiện công tác chuyên môn về lĩnh vực PCCC và CNCH

- Thiếu cán bộ chuyên trách thuộc phòng chuyên môn thuộc phòng Kinh tế thuộc UBND xã. Chuyên viên được phân công phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ quan trọng khác và chưa được đào tạo bài bản về chuyên môn PCCC và CNCH.

- Lực lượng dân phòng chưa được kiện toàn theo quy định. Do vướng mắc về quy định phải dựa vào Nghị quyết của Hội đồng Nhân dân thành phố ban hành về tiêu chí, tiêu chuẩn, số lượng thành viên dân phòng...vv

2. Về trang thiết bị và cơ sở hạ tầng

Thiếu phương tiện chữa cháy ban đầu như bình chữa cháy bột, khí, lăng, vòi, máy bơm chữa cháy cơ động...

Giao thông khó khăn: Nhiều ngõ sâu, nhỏ trong khu dân cư, xe chữa cháy chuyên dụng khó hoặc không thể tiếp cận được khi xảy ra sự cố.

3. Về kinh phí hoạt động

UBND xã là cấp ngân sách thấp, nguồn kinh phí hạn hẹp, thường chỉ đủ chi cho các hoạt động thường xuyên như phục vụ các hoạt động tuyên truyền, xây dựng các mô hình đơn giản. Trong khi đó việc trang bị các phương tiện chữa cháy với phương châm 4 tại chỗ còn khó khăn khi còn thiếu các thiết bị chuyên dụng.

4. Về nhận thức và ý thức của người dân

Một bộ phận lớn người dân vẫn còn tâm lý chủ quan, chưa nhận thức rõ nguy cơ và hậu quả của cháy, nổ. Trong khi đó các phương thức tuyên truyền đã được vận dụng và thực hiện, tiếp cận người dân theo nhiều hình thức khác nhau. Tuy nhiên, hiệu quả mang lại còn hạn chế.

5. Khó khăn từ việc vận dụng các quy định của Luật, văn bản dưới Luật vào thực tiễn tại địa bàn cơ sở

- Đối với công tác huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ theo quy định tại khoản 1 Điều 45 Luật PCCC và CNCH, hiện nay chỉ giao cho Phòng PC07 - Công an thành phố tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cấp giấy chứng nhận huấn luyện, bồi dưỡng. Do vậy, việc mở các lớp tập huấn cấp chứng chỉ PCCC và CNCH cho các chủ cơ sở hiện nay còn gặp khó khăn, chưa đáp ứng được yêu cầu đặt ra.

- Việc vận động các chủ hộ kinh doanh, chủ cơ sở lắp đặt hệ thống truyền tin báo cháy thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH của UBND xã gặp rất nhiều khó khăn. Khó khăn từ việc chi phí lắp đặt thiết bị và duy trì hoạt động của thiết bị cao. Trong khi hoạt động các cơ sở này mang tính nhỏ lẻ.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Tăng cường đào tạo chuyên môn nghiệp vụ về công tác quản lý nhà nước cho cán bộ chuyên môn thuộc các phòng chức năng của UBND xã. Có sự phân công tách biệt nhiệm vụ của phòng chức năng thuộc UBND xã và Công an xã trong công tác, nhiệm vụ, quyền hạn trong thực hiện quy định pháp luật liên quan đến PCCC và CNCH.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Cần có sự nghiên cứu đánh giá, quy định rõ trong việc áp dụng lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy đối với từng loại hình cơ sở sản xuất, kinh doanh với các mức độ từ bắt buộc lắp đặt, khuyến khích lắp đặt.

4. Cơ quan có thẩm quyền các cấp nghiên cứu, quy định rõ chức năng nhiệm vụ quyền hạn quản lý Nhà nước về PCCC đối với các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn xã.

Nơi nhận:

- Công an thành phố; (*Báo cáo*)
- TTĐU, TTHĐND, UBMTTQVN;
- Đồng chí CT, PCT UBND xã;
- Các phòng ban thuộc UBND xã,
- Công an xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Văn Tuấn